Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

      MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04/2025

Colendo Plenário,

                A presente Moção tem como principal objetivo

aplaudir e parabenizar os atletas guararemenses que participaram

do 1º Campeonato Mundial de Karatê Kyokushin WBKL, realizado no

último dia 17 de agosto, na cidade de Conselheiro Lafaiete/MG,

representando com dedicação, disciplina e garra o nosso Município

em tão importante competição internacional.

JUSTIFICATIVA

                O primeiro Campeonato de Karatê Kyokushin WBKL,

reuniu atletas do Brasil, Espanha, Chile, Uruguai e Paraguai, além de

competidores de diversos estados brasileiros, e os guararemenses

fizeram história, voltando para casa com medalhas de ouro, prata e

bronze.

                No resultado, os atletas alcançaram conquistas

expressivas, demonstrando não apenas talento esportivo, mas também

determinação e espírito de superação: Davi Leoncio, 1º lugar em

Kata e 1º lugar em Kumite; Gilberto Carlos, 1º lugar em Kumite e

Troféu Kantosho (melhor garra do campeonato); Viviane Toffanelli,

1º lugar em Kumite; Johanattas do Carmo, 2º lugar em Kumite; Ana

Luiza Prado, 2º lugar em Kumite; Pedro Henrique do Prado, 3º lugar

em Kumite; Carlos, participou do campeonato, mas infelizmente foi

desclassificado em sua primeira luta por uma falta técnica.

                Assim reconhecemos o mérito e a relevância das

conquistas desses atletas, que, com esforço, dedicação e amor pelo

esporte, elevaram o nome de Guararema em nível mundial, tornando-

se motivo de orgulho para toda a nossa comunidade.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300350032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Diante dessas considerações, a Câmara Municipal de

Guararema APLAUDE E PARABENIZA os homenageados e que finalmente,

após do deliberado, se dê ciência a todos.

           Sala das Sessões, 1º de Setembro de 2025.

EDUARDO APARECIDO MOREIRA FRANCO

Vereador

ANDRÉ APARECIDO A. DE ARAUJO          ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

Vereador                              Vereador

ANDRÉ COSTA DA SILVA                  CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA

Vereador                              Vereador

JOSÉ DIMAS MAIA DA SILVA              JOSÉ FRANCISCO DA FONSECA

Vereador                              Vereador

MARIA DE FÁTIMA S. P. DE SOUZA        PEDRO GABRIEL DO PRADO

Vereadora                             Vereador

REINALDO GASPAR                       VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Vereador                              Vereadora

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300350032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-09-01T14:55:21-0300

		2025-09-01T14:57:19-0300

		2025-09-01T14:57:38-0300

		2025-09-01T15:09:23-0300

		2025-09-01T15:10:44-0300

		2025-09-01T15:24:26-0300

		2025-09-02T11:11:04-0300

		2025-09-02T14:42:40-0300

		2025-09-03T13:38:11-0300

		2025-09-03T13:54:37-0300

		2025-09-03T14:17:47-0300